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1	Work plan related evaluation
	Do you want to modify the time budget for this WI/SI compared to what was endorsed at the last RAN meeting?
	Yes



Additional explanations/motivations for the time budget changes in the attached Excel table:

The SI need to be extended with one quarter in RAN3 and do down-selection during the extended SI. And since RAN2 has concluded the SI and extending the RAN3 part would not impact the start of normative work in RAN2, the normative work in RAN2 can be started in Apr. 2021.

2.	Detailed progress in RAN WGs since last TSG meeting (for all involved WGs)
	NOTE: Agreements and Open issues impacted cross-TSG aspects shall be explicitly highlighted
2.1	RAN2
2.1.1	Agreements
LS related agreements
Agreements
1.1	RAN2 answers to Question 1 of R2-2008759 in the following way:
	Yes, but some companies have a view that deployments without homogenous support in a TA may also be possible based on RAN2 specifications.
1.2	No need to provide answers to Question 2a and 2b of R2-2008759.

2	RAN2 provides the following additional answer on Solution#22 to SA2 LS R2-2010694:
	RAN2's view is that SMBR enforcement can be provided by configuring different resources per slice. A solution for support of the UL SMBR without different resources will require further study in RAN2.


Slice based cell reselection under network control
1	Solution 1 (i.e. Legacy dedicated priority via RRCRelease message) cannot address issue 2&3.
2.1	Capture into the TP “Solution 2 is legacy solution. With solution 2, the UE is still unaware of the slices supported in different cell or frequencies and the HO, CA, DC and redirection can be used to compensate for such loss with increased signalling overhead and latency. HO, CA, DC, redirection are applicable only for connected mode UE.”
2.2	There is no complexity to support solution 2.
3.1	Capture into the TR “Solution 3 can address issue 1/2/4”
3.2	There is benefit to broadcast slice related cell selection info in SIB.
3.3	The concerns on security and SIB payload size for broadcasting slice related cell selection info need to be resolved in WI phase(e.g. providing only SST, on-demand SIB, SIB segmentation, slice grouping or slice associated UAC information).
4.1	Capture in the TR that “solution 4 can address the issue 1/2/3/4”.
4.2	There is benefit to broadcast slice related cell reselection info in SIB. FFS whether to contain slice related cell reselection info in RRCRelease message.
4.3	The concerns on security and SIB payload size for broadcasting slice related cell reselection info need to be resolved in WI phase (e.g. providing only SST, on-demand SIB, SIB segmentation, slice grouping or slice associated UAC information).
Some companies have concerns (e.g. due to lack of detailed discussions) but majority supports recommending these for normative work. Discuss how to capture the solutions and concerns in the TR as part of TR update email discussion.
5	For cell reselection scenario, RAN2 to agree the following:
	To assist cell reselection, RAN can broadcast the supported slice info of the current cell and neighbour cells, and cell reselection priority per slice. The slice info may be: providing only SST, on-demand SIB, SIB segmentation, slice grouping (if any), or slice associated UAC information where other solutions are not precluded. Details can be discussed in WI phase.
6	Agree on adding the slice info (with similar information as agreed slice info in SI message) in RRC release message. Details can be discussed in WI phase.
7	Not pursue the solution of adding the intended slice for MT access in slice specific cell (re)selection.
8	The following solutions are recommended for normative work:
-	To assist cell reselection, RAN can broadcast the supported slice info of the current cell and neighbour cells, and cell reselection priority per slice
-	adding the slice info (with similar information as agreed slice info in SI message) in RRC release message
How to ensure UE doesn't lose coverage due to slice prioritization can be considered in WI phase.

Slice based cell selection
1	For cell selection scenario, RAN2 may discuss during WI whether to broadcast supported slice of serving cell in SI message and how to solve SIB1 concerns.

Slice based RACH configuration
1	Separated PRACH configuration (e.g. transmission occasions of time-frequency domain and preambles) can be configured for slice or slice group. 
2	Existing RACH parameters prioritization (i.e. scalingFactorBI and powerRampingStepHighPriority ) can be supported as baseline for slices.
3	Slice group is supported. Whether to define a new grouping mechanism or reusing UAC access category is left to WI phase.
5	Solution 1 (RACH isolation) & 2 (RACH prioritization) can work independently in a complementary way.
6	Both solution 1 and solution 2 for slice-based RACH configuration are recommended for normative work.
Agreement 1 above does not imply RAN1 impacts.
7	The following open issues are captured in the TR and may be considered in WI phase:
a)	For slice specific RACH, how to perform RACH type selection (e.g., 2-step & 4-step)
b)	The fallback mechanism, e.g. whether to support 2 step slice-based RACH fallback to 4-step slice-based/common RACH.
c)	The collision in case that slice-specific RA prioritization is configured together with legacy RA prioritization (e.g. MPS & MCS UEs). 
8	Slice based RACH configuration can be applied to idle/inactive UE.
9	The association between slices and slice-specific RACH resources can be configured and provided to UE in SIB and dedicated signalling.
From RAN2 viewpoint, the RAN slicing SI can be concluded
Draft TR 38.832 v050 is endorsed in R2-2102059 and will be submitted to RAN plenary.
2.1.2	Remaining Open issues 
From RAN2 viewpoint, the RAN slicing SI can be concluded. So, there is no open issue for SI phase. 
As captured in the above agreements, several open issues are left to WI phase.
2.2	RAN3
2.2.1	Agreements
Postpone decision of granularity of slice re-mapping to normative phase pending any progress on addressing solutions of scenarios 2,4.
Capture R3-211211, R3-211230, R3-211231, R3-211212, R3-211203, R3-211318 as agreed TPs in TR 38.832.
2.2.2	Remaining Open issues
Chair to report to RAN that down-selection of solutions is pending feedback from SA2, SA5
MCC to minute: (and Chair to report to RAN)
- common understanding at this time, that extending the RAN3 part of this SI would not impact the start of potential normative work in RAN2
- RAN3 proposes to extend the SI with one quarter in RAN3 and do down-selection during the extended SI. .5 TUs needed; whether to overload RAN3 or to take this .5 TU from another topic is up to RAN discussion (RAN3 Chairman input)

3.	Detailed progress in SA/CT WGs since last TSG meeting (for all involved WGs)
3.1	SAx/CTs
3.1.1	Agreements with cross-TSG impacts
3.1.2	Remaining Open issues with cross-TSG impacts
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